Essa alternativa trata da renovação do contrato TRE-PI nº 18/2019, mantido com a empresa IT TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA, cuja vigência se
estende até 25/06/2021.
Esse contrato prevê a implantação de links de comunicação com o TRE através de links de acesso à Internet e ponto a ponto em todo o Estado.
Referido contrato tem o custo de R$ 1.789.154,10 (um milhão, setecentos e oitenta e nove mil cento e cinquenta e quatro reais e dez centavos) com prazo de
12 (doze) meses. Isso significa um custo mensal de R$ 149.096,17 (cento e quarenta e nove mil, noventa e seis reais e dezessete centavos). Em caso de

reajuste, fato tratado no processo SEI nº0007527-20.2021.6.18.8000, esse contrato chegará a ter custo de R$ 2.047.686,87 (dois milhões, quarenta e sete mil
seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos), o que representaria um custo mensal de R$ 170.640,57 (cento e setenta mil seiscentos e quarenta
reais e cinquenta e sete centavos). 
Realização de nova contratação nos moldes estabelecidos neste Estudo Técnico
Essa alternativa trata da realização de um novo procedimento licitatório, alterando o prazo contratual, a velocidade mínima para os links, os municípios que

[...]

diminuído de forma a evitar a subcontratação excessiva do objeto principal;
5. links de internet: esta contratação abrangeria os dois links de Internet do Tribunal (contrato TRE-PI nº 18/2019 e 17/2020).

A empresa OI Móvel S/A enviou proposta (SEI nº 1194230) para atender a demanda desse novo contrato no valor de R$ 4.588.305,60 (quatro milhões,
quinhentos e oitenta e oito mil trezentos e cinco reais e sessenta centavos) ao longo de 30 (trinta) meses. Aqui já foi considerada a implantação de um
segundo link de Internet.
Por sua vez, a empresa Wirelink apresentou proposta (SEI nº 1198669) onde o custo para atender a mesma demanda foi orçado em R$ 4.657.380,00 (quatro
milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil trezentos e oitenta reais) pelo mesmo prazo.
A SPE Piauí Conectado enviou proposta (SEI nº 1219560) onde o custo para atender a demanda foi orçado em R$ 7.171.200 (sete milhões, cento e setenta e
um mil e duzentos reais) para os 30 (trinta) meses previstos.
Por último, a IT Tecnologia, empresa que hoje presta os serviços do contrato 18/2019, enviou proposta para atendimento da demanda com orçamento previsto
de R$ 6.795.055,74 (seis milhões, setecentos e noventa e cinco mil cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).
A título de comparação, o TRE-CE pactuou contrato 28/2020 e 29/2020 com objetivos similares ao aqui pretendido. Nesses contratos, o custo dos serviços
contratados chega à R$ 5.271.218,20 (cinco milhões, duzentos e setenta e um mil, duzentos e dezoito reais e vinte centavos) para uma largura de banda
contratada de 959 Mbps a ser implantado nas zonas eleitorais. Isso significa um custo mensal de R$ 183,21 (cento e oitenta e três reais e vinte e um centavos)
por cada Megabit por segundo instalado.
O Tribunal de Justiça do Piauí possui contrato (Contrato TJ-PI 35/2017) com objetivo similar prevendo um custo de R$ 4.537.440,00 (quatro milhões,
quinhentos e trinta e sete mil quatrocentos e quarenta reais) por uma largura de banda instalada de 2.354Mbps. Isso significa um custo mensal de R$ 160,62
(cento e sessenta reais e sessenta e dois centavos).
5. COMPARATIVO DE CUSTOS DAS SOLUÇÕES LEVANTADAS
Diante das alternativas, passemos a realizar o comparativo dos custos.